MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Relatório final de consulta à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação

De acordo com o Edital Nº 02/2025, a Comissão Eleitoral Local para a Organização do Processo de
Consulta da preferência para Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Educação (PPGE), indicada pelo Colegiado do PPGE em reunião ordinária no  dia  13/05/2025  e
designado pelo Diretor da FEUFF na DTS ESE/UFF nº 7, de 09 de maio de 2025, no uso de suas
atribuições e de acordo com a Resolução CUV/UFF 104/97, torna público “Relatório final de
consulta”.

Como previsto no cronograma do Edital (Anexo II), as inscrições das chapas ocorreram nos dias 20 e
21/05/2025 com o deferimento e homologação em 22/05/2025 da chapa “Coragem e Compromisso:
“É preciso se comprometer com a vida!” composta pelas professoras Jaqueline Pereira Ventura (matr.
1278700) para o cargo de coordenador e Elizandra Garcia da Silva (matr. 1793466) para o cargo de
vice-coordenadora.

Após o período para recepção de “Recursos de Impugnação” da chapa inscrita, 23/05/2025, não
havendo solicitação, no dia 26/05/2025 foi iniciada a implementação junto a Superintendência de
Tecnologia da Informação da UFF (STI) o processo eleitoral online.

De acordo com o prazo previsto para  propaganda eleitoral  (16 a  18/06/2024),  a  chapa inscrita
divulgou, por e-mail, uma carta aos eleitores no dia 16/06/2024.

Considerando a ponderação prevista na Resolução nº 104/97, art. 21 do Edital, foram criadas 2 (duas)
urnas: uma para discentes e outra para docentes e técnicos.

Após o envio por e-mail do link para votação para todos os eleitores aptos a participar do processo
(docentes, discentes e servidores técnicos administrativos), a consulta foi realizada nos dias 23 e 24 de
junho de 2025.

A comissão enviou na data de instalação das urnas junto a STI/UFF (dia 18/06/2025), por e-mail e
mensagem de whatsapp, comunicação para os eleitores solicitando que confirmassem o recebimento
de e-mail  com o link para  a  votação.  Somente no período de votação (dias  23 e  24/06/2025),
recebemos  algumas  reclamações  de  não  recebimento  dos  e-mails.  Apenas  duas  estudantes  não
constaram da relação enviada para a STI: Adriana Arezzo e Adriana Batista Afonso.

No dia 25/06/2025 às 13:00 ocorreu uma sessão pública (com a STI) para a apuração do resultado da
eleição através do link (meet.google.com/rei-gxaj-vky).

De acordo com a apuração da eleição (Eleição Coordenação PPGEdu UFF), a Chapa vencedora foi:
Jaqueline Pereira Ventura e Elizandra Garcia da Silva com o seguinte resultado por urna:
Urna discente - de 190 eleitores aptos a votar, a consulta teve 88 votos, sendo 83 votos na chapa e
05 votos nulos;

https://meet.google.com/rei-gxaj-vky?hs=224

Urna docente/técnico - de 49 eleitores aptos a votar, a consulta teve 40 votos, sendo 35 votos na
chapa, 01 voto em branco e 04 votos nulos.

COMUNICADO CEL ESE Nº 1/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

De acordo com o Edital Nº 02/2025, a Comissão Eleitoral Local para a Organização do Processo de
Consulta da preferência para Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Educação (PPGE), indicada pelo Colegiado do PPGE em reunião ordinária no  dia  13/05/2025  e
designado pelo Diretor da FEUFF na DTS ESE/UFF nº 7, de 09 de maio de 2025, no uso de suas
atribuições e de acordo com a Resolução CUV/UFF 104/97, homologa o resultado final da Consulta.

Chapa vencedora

Nome do candidato Cargo Matrícula

Jaqueline Pereira Ventura Coordenadora 1278700

Elizandra Garcia da Silva Vice-Coordenadora 1793466

Niterói, 25 de junho de 2025.

Comissão Eleitoral Local
Prof. ELIONALDO FERNANDES JULIÃO - SIAPE: 1808807

Presidente da Comissão de Consulta
Prof. JOSÉ VALTER PEREIRA - SIAPE: 1645609

Membro titular 1 – Representante Docente
 Profa. DAGMAR DE MELLO E SILVA - SIAPE: 1527068

Membro titular 2 - Representante Docente
                   Prof. BRUNO ALVES DASSIE - SIAPE: 1708347

Membro suplente - Representante Docente
Discente LUCAS DO COUTO NEVES - matrícula: D011.224.011

Membro titular – Representante Discente
Discente SAMANTHA FLORIANO SILVA - matrícula: M014.124.021

Membro suplente – Representante Discente
Assistente em Administração

GIAN ANSELMO DA FONSECA - SIAPE: 3271028